ΚΕΦΑΛ. ΙΘ'.

Εἰθες δ' αὐτοῦ καὶ τὸ τῇ φυσικῇ ἐκεῖνο, τὸ τὴν κίνησιν μὴ συγχωρεῖν, διττὴν τε εἶναι καὶ δμῶνυμον, τὴν μὲν δραστηκὴν τέ τινα καὶ ἐν τῷ κινουμένῳ. Κατεῖται τῶν γε δυνάμεων τῶν περὶ κίνησιν διττῶν ἢ μὲν κινήτικῃ καὶ ἐν τῷ κινήσονται, ἢ δὲ παθητικῇ καὶ ἐν τῷ κινήσομένῳ δεοῖ ἂν καὶ

A illud alterum valere magis quam ipsum per se existimaverim. Cum enim omne quod movetur, inde fiat sive existat, unde ipsum movetur (singuli enim motus quodammodo producantur in eo, quod movetur), omne autem quod fit, id fiat a causa aliqua, sequetur inde, quod etiam omne quod movetur, ab aliqua causa necesse sit moveri. At ille posito hoc pro confirmato, aliquarum scilicet rerum causam esse nullam, nihilominus tamen illud adhuc firmum fore opinatur, quod ab aliquo, quæcumque moventur, moveri sit necesse. Nec animadvertit, quod sublata aliquarum rerum quæ sunt causa, etiam opinio quæ habetur de Deo debiliior imbecilliorque fiat. Manifestum est enim, quod quidam propter hanc notionem quæ habet, nihil sine sua causa fieri, præcipuam et vulgarissimam de Deo sententiam amplectantur. Nam quando videntur aliqua, quæ sunt in hoc mundo, eaque manifestas non habent causas, tum homines, qui omne quod fit, ab aliqua causa fieri compertum habent, ad naturæ divinæ cognitionem feruntur. Oportebat autem demonstrare, o Aristoteles, qualemnam sit illud, quod sine causa fieret, neque ita simpliciter rem affirmare. At dicit fortasse aliquis deliberationem esse ex eo genere, id quod ipse Aristoteles in libris de interpretatione videtur dicere. Videmus namque, ait, principium futurorum cum a deliberatione, tum ab actione ipsa existere. Sed in eo plane errat. Neque enim deliberatio est principium futurorum, tametsi aliquando sit causa. Ejus autem rei, de qua deliberant homines, ipsa nequiquam principium est deliberatio, quandoquidem hujusce ipsius aliæ apparent priores et antiquiores causæ, ea videlicet quæ nos circumstant negotia. Id quod inde liquido patet, siquidem nisi nos aliqua circumstant negotia, de quibus consultandum videtur, nos nunquam deliberaturi essemus. Sed trausamus, ipsique Aristoteli hoc dogma relinquamus. Jam vero sublato hoc axioma: omnium rerum esse aliquam causam; Aristoteles nihilominus sibi ipsi esse contrarium ostendemus. Nihil ille arbitratur ex potentia in actum erumpere, nisi alius quidem antecedit actus, qui latentem occultamque illam vim sive potentiam ad affectum sive

D

CAP. XIX.

Neque illud sapientiæ cujuscumque habet speciem, quod idem Aristoteles in physicis docet, ubi motum non concedit esse duplicem et æquivocum, alium quidem activum qui est in movente, alium vero passivum, qui est in eo quod movetur. Atqui cum sint potentia circa motum duplices, una quidem

motiva quæ est in eo quod movebit, alia autem passiva, quæ est in eo quod movebitur, oportet profecto etiam actum constitui duplicem qui utriusque potentiae respondeat, motivæ quidem potentiae, activum motum, alteri autem quæ moveri idonea est, passivum. Sed simul ille ne hic activus motus, motus cum sit, aliquando non moveatur. At timuit ille, quod minime timendum fuisset. Quid enim prohibet activum illum motum et cum qui movet, non moveri? cum is qui movet, quandoque sit immobilis. De passivo enim motu palam, quod ipsius non sit eadem ratio. Ac de activo illo ne affirmetur, nihil impedit. Ac in his quidem Aristotelis ignorantiam deteximus, non omnia tamen, sed maxima et præcipua exponentes in quibus a Platone et iis qui Platonem sequuntur, discedit.

CAP. XX.

Discrepantia Aristotelis et Platonis in iis quæ ad formas et species sempiternas atinent.

Reliquum jam est, ut de speciebus sermonem instituamus, de quibus maxima solet contentio moveri. In his vero non quidem Platoni consentimus, sed Aristotelem etiam hac in parte male contraxisse, et in aliis quidem sycophantam agere, in aliis vero non id conficere quod voluit, demonstrabimus, idque nobis vitio vertendum non erit, siquidem etiam in prioribus sunt aliqua, ubi Platoni non consentientes, nihilominus Aristotelem ipsum a seipso dissidere ostendimus. Ac primum quidem illud reprehensione non caret, quod manifeste veritati repugnat ubi post Socratem sit, primos exstitisse, qui sermonem de speciebus in scholas philosophorum introduxerint, Platonem nimirum intelligens. Certum autem est etiam Pythagoræos, qui ante Platonem vixerunt, de hac re disseruisse, sicut ex eo opere Platonis, quod Τιμηρον Locrum nominat, apparet. Ibi namque hoc cælum ille ex intelligibili exemplo deducens, alterius mundi, quem idanicum vocat, imaginem facit. Atque hoc quidem est bujusmodi. In eo autem quomodo non infert injuriam? Cum Platonici suas illas species, rebus sensui subjectis non synonymas, sed æquivocas esse velint, ipse præter illorum opinionem et voluntatem synonymas conatur ostendere, idque hoc modo. Ait enim non eam ob causam, quod illæ sunt sempiternæ, hæ vero corruptioni subjectæ, non ambas esse synonymas; siquidem etiam longi temporis albedo, eadem sit nihilominus et uivoca albedini unius diei. Recte sane, o Aristoteles, si albedini unius diei, alia quidem, at finitam tamen illa etiam quodammodo habens subsistentiam et propterea cum altera comparari idonea, sit synonyma eodem etiam modo mortale immortalis, cui illud nullo modo comparari potest, erit synonymum. Et quamquam, quæso, fronte talem nectis conclusionem? et unde didicisti comparabilia cum incomparabilibus conferre, illaque his similia facere, ut sic deinceps id quod comparabilibus accidit, existimes incomparabilibus item contingere? Enimvero quispiam tuas illas leges non audivisset, quas ipse in analyticis de ratione de-